



Folketingets Kulturdvalg  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K  
Att. Formand Flemming Møller Mortensen

24. oktober 2014

Kære Flemming Møller Mortensen

På vegne af de otte statstilskudsberettigede zoologiske anlæg i Danmark vil vi med dette brev gerne udtrykke et ønske om en øget bevillingsramme til de zoologiske anlæg. Bevillingsrammen var i 2013 38 mio. kr. fordelt på otte zoologiske anlæg (bilag 1).

Zoologiske anlæg spiller en større og større rolle i formidlingen af naturvidenskab og natursyn til både børn og voksne og dermed i forståelsen af vores verden, som den ser ud i dag. De danske zoologiske anlæg er en unik kombination af natur og kultur og tiltrækker besøgende fra alle befolkningsgrupper både som en del af danskernes fritid og i undervisningssammenhænge, og det er en meget stor styrke, at de er tilgængelige i hele landet. Aktuelle og alvorlige problematikker såsom klimaforandringer, tab af biodiversitet både i den danske natur og globalt, grøn omstilling og bæredygtighed og det etisk-kulturelle aspekt af, hvorfor naturen overhovedet er vigtig, er alle emner, hvor zoologiske anlæg spiller en væsentlig oplysende og undervisende rolle.

I Danmark bliver de statsstøttede anlæg besøgt af mere end 4 millioner mennesker årligt. Dermed har vi en ekstraordinær stor kontaktflade og indflydelsesmulighed på danskernes natursyn. De zoologiske anlæg har viden og stor pædagogisk erfaring i at formidle naturens komplicerede sammenhænge. Muligheden for at kombinere undervisning med oplevelsen af levende dyr er en uovertruffen stærk indlæringsituation, som hverken de klassiske naturhistoriske museer eller traditionelle skolemiljøer kan konkurrere med. Siden loven om statstilskud til zoologiske anlæg blev til, er der blevet undervist mere end en hel generation af skoleelever i skoletjenesterne i de zoologiske anlægs rundt om i hele Danmark. De zoologiske anlæg har i dag også en enestående mulighed for at blive en væsentlig faktor i forbindelse med implementering af den nye skolereform, hvor netop flere aktiviteter udenfor klasselokalet, samarbejde med det omgivende samfund og faglig fordybelse er væsentlige elementer.

De zoologiske anlæg bruger mange ressourcer på at udvikle formidling til både skoleelever og øvrige gæster, så den bliver nutidig og samfundsrelevant. Danskerne har fået en fornyet interesse for naturen og de zoologiske anlæg bliver i høj grad betragtet som kompetente kilder til kvalificeret viden. Set i lyset af de udfordringer Danmark og verden står overfor på klima- og naturområdet, er betydningen af naturvidenskab både som kilde til løsning af globale problemer og som en nødvendig del af danskernes almindelse stadig stigende, og derfor bør denne formidlingsindsats styrkes væsentligt. Det er afgørende, at både børn, unge og voksne opnår viden om og respekt for levende organismer, biologiske sammenhænge og globale økosystemer, hvis de skal agere ansvarligt i vores fremtidige samfund og dets uundgåelige og livsnødvendige samspil med den natur, vi alle er en del af.



De zoologiske anlæg spiller også en stor rolle i forbindelse med forskning inden for en række forskellige fagområder, såsom dyrefysiologi og adfærdsstudier, men også inden for fx didaktisk forskning og forskning i formidling og kommunikation. Alle de statsstøttede zoologiske anlæg har mange samarbejdspartnere som fx universiteter både nationalt og internationalt, og alle anlæg er desuden medlem af og aktive i store internationale naturbevarelses- og samarbejdsorganisationer. De zoologiske anlægs formidling af forskning til deres besøgende er væsentlig for danskernes forståelse for både naturen, naturbevarelse, globale udfordringer og for forskningens betydning.

De danske statsstøttede zoologiske anlæg bidrager dermed til løsning af en række samfundsnyttige opgaver, men er ofte udfordret af en stram økonomi, og dermed afhængige af tilskud for fortsat at kunne løse de samme opgaver på et højt fagligt niveau.

I 2013 åbnede Danmarks Akvarium sit nye anlæg "Den Blå Planet". Denne nye attraktion har været en stor succes og Den Blå Planet, Danmarks Akvarium har det første år haft mere end 1 million besøgende. Ændringen i anlæggets størrelse og aktivitetsniveau har medført en større finansiel tildeling til Den Blå Planet, Danmarks Akvarium *indenfor* den eksisterende ramme. Den uheldige afledte effekt af dette er, en betragtelig reduktion i tilskuddet til mange af de øvrige zoologiske anlæg. Dette, kombineret med en generelt faldende pulje gennem de seneste mange år, betyder, at flere anlæg har oplevet en væsentlig reduktion i statstilskuddet, ligesom andre har oplevet en manglende økonomisk påskønnelse på trods af en øget aktivitet inden for de af loven fastsatte indsatsområder. Denne udvikling mener vi ikke er i overensstemmelse med tilskudslovens intentioner, og samtidig er den ikke proaktiv i forhold til udvikling og udnyttelse af det store, samfundsnyttige formidlingsmæssige potentiale i de zoologiske anlæg.

Vi mener, at de danske statsanerkendte zoologiske anlæg har en forpligtigelse til at bevare et meget højt fagligt niveau og seriøsitet i de oplevelser, vi byder vores gæster samt i den formidling, vi tilbyder i vores undervisning. De faglige problemstillinger er imidlertid i stadig stigende grad komplekse og forskningstunge og kontinuert faglig udvikling af medarbejderstaben er både tidskrævende og bekostelig. Hidtil har de zoologiske anlæg kunnet klare udfordringen ved en øget fokusering på effektivitet og tilpasninger af medarbejderstaben, men fremadrettet bliver der behov for større statslig støtte, hvis vi i de zoologiske anlæg skal fastholde vores rolle som fagligt velfunderede og troværdige institutioner for læring og fordybelse i natur og naturvidenskab.

De danske statsstøttede zoologiske anlæg ønsker med dette brev at opnå foretræde for Folketingets Kulturudvalg, og vi ser frem til at uddybe vores synspunkter yderligere.

Med venlig hilsen

Bjarne Klausen, M.Sc. MBA

Direktør, Kattegatcentret

Mob: +45 52 13 72 32

bk@kattogatcentret.dk

*På vegne af: Den Blå Planet, Danmarks Akvarium, Givskud Zoo, Kattegatcentret, Nordsøen Oceanarium, Odense Zoo, Randers Regnskov, Zoologisk Have, København og Aalborg Zoo.*



## Bilag 1

Zoo-anlæg	Tilskud i 2013 i mio. kr.	Tilskud i 2014 i mio. kr.	Kommentar
Den Blå Planet, Danmarks Akvarium	2,0	4,00	Forhøjelse med 2,0 mio. kr.
Givskud Zoo	3,6	3,45	En reduktion med 0,15 mio. kr.
KattegatCentret	1,0	1,10	Forhøjelse med 0,1 mio. kr.
Nordsøen Oceanarium	2,4	2,50	Forhøjelse med 0,1 mio. kr.
Odense Zoo	5,8	5,60	En reduktion med 0,2 mio. kr.
Randers Regnskov	3,0	2,90	En reduktion med 0,1 mio. kr.
Zoologisk Have, København	16,8	15,00	En reduktion med 1,8 mio. kr.
Aalborg Zoo	3,6	3,45	En reduktion med 0,15 mio. kr.
I alt	38,2	38,00	